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АНОТАЦІЯ

Субін-Кожевнікова А. С. Розвиток архітектури м. Вінниці наприкінці XIX

– у першій половині XX ст. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури.

– Національний університет «Львівська політехніка» Міністерства освіти і

науки України. Львів, 2020.

Тема дослідження присвячена проблемі визначення основних етапів та

характерних особливостей процесу розвитку розпланувальної структури та

архітектури м. Вінниці наприкінці ХІХ – у першій половині ХХ ст.

У першому розділі «Історіографія та методика дослідження процесу

розвитку архітектури м. Вінниці» розглянуто історіографію, систематизовано

джерельну базу, опрацьовано комплексну методику дослідження.

У підрозділі 1.1 «Аналіз стану наукових досліджень та огляд джерельної

бази» проаналізовано дослідження у сфері архітектури та суміжних дисциплін,

систематизовано архівні джерела. Історіографію вітчизняних та закордонних

досліджень умовно поділено за хронологією на три етапи: 1) XIX – перша

половина XX ст.; 2) друга половина XX ст.; 3) сучасний етап.

Для вирішення поставлених завдань автором узагальнено дослідження

польських та російських науковців, представників духовенства та краєзнавців,

що вивчали різноманіти складові культурної спадщини Поділля у XIX ст.

Систематизовано наукові праці у галузі теорії містобудування українських і

російських науковців та праці, присвячені історії і теорії архітектурних стилів

XIX – XX ст. Проаналізовано праці історично-краєзнавчого характеру. Проте

основою теоретичної бази стали дослідження присвячені власне архітектурі

Вінниці, опрацьовано історіографію від ранніх описових праць до сучасних

фахових досліджень.

Основний джерельний базис роботи становлять колекції документів,

картографічні та іконографічні матеріали, представлені у фондах державних

архівів. Важливим джерелом інформації у дослідженні стали зібрання книг,
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періодичних видань, іконографічних матеріалів наукових бібліотек. Окремі

графічні матеріали виявлено у зібраннях науково-дослідних інститутів.

У підрозділі 1.2 «Методи та методика дослідження процесу розвитку

архітектури м. Вінниці наприкінці XIX – у першій половині XX ст.»

опрацьовано комплексну методику дослідження із застосуванням

загальнонаукових емпіричних і теоретичних методах та спеціальних методах

дослідження (метод натурних досліджень, метод графоаналітичного

зіставлення, методів типологічного, композиційного та стильового аналізу).

Основою роботи стало постадійне виконання дослідницьких завдань.

У другому розділі «Загальні тенденції розвитку м. Вінниці»

проаналізовано зміни розпланувальної структури міста на різних історичних

етапах з урахуванням сукупності факторів та передумов.

У підрозділі 2.1 «Історичні передумови» охарактеризовано головні

передумови формування розпланувальної структури Вінниці, серед яких:

природно-ландшафтні (гідрографія, рельєф, ґрунти) та кліматичні, політико-

адміністративні, соціокультурні, комунікаційні (торгові шляхи).

Встановлено, що формування стійкої планувальної структури Вінниці

розпочалося від XVI ст. під впливом політико-адміністративних та

комунікаційних факторів, з урахуванням особливостей рельєфу та гідрографії.

Розбудова єзуїтського комплексу, домініканського та капуцинського кляшторів

протягом XVII – XVIII ст. закріпили правобережну орієнтацію просторового

розвитку міста. Також на подальше формування планувальної структури міста

вагомий вплив мали політичні та соціально-економічні події XIX ст.

У підрозділі 2.2 «Головні фактори впливу в архітектурно-містобудівному

розвитку Вінниці наприкінці XIX – у першій половині XX ст.» за результатами

аналізу джерельної бази встановлено, що архітектурно-містобудівний розвиток

Вінниці наприкінці XIX – у першій половині XX ст. відбувався під впливом

таких груп факторів: політико-адміністративні, соціально-економічні,

комунікаційні, природно-ландшафтні, культурно-просвітницькі та

нормативні.
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Виявлено, що політико-адміністративні фактори малий найбільший вплив

на розвиток Вінниці, зокрема її адміністративний статус повітового центру у

складі Російської імперії та статус обласного центру у складі СРСР, що

зумовлювали якісні та кількісні зміни в архітектурному просторі міста.

Встановлено, що розвиток зовнішніх транспортних зав’язків міста,

зростання обсягів виробництва та відкриття перших банків, сприяли розбудові

міста на початку XX ст. Результатом містобудівних перетворень стало

збільшення кількості та зміна соціального складу населення. Вагомий вплив

мала також неоднорідність етнічної структури населення.

З’ясовано, що архітектурний образ міста наприкінці XIX – на початку XX

ст. формувався за дії творчих впливів європейських та російських

архітектурних шкіл. Визначальними для архітектурного формотворення стали

також нормативи та постанови радянської влади.

Створино історичну періодизацію, визначено головні віхи розвитку –

1871 р., 1900 р., 1917 – 1921-ті рр., 1941 – 1945-ті рр.

У підрозділі 2.3 «Етапи формування розпланувальної структури

м. Вінниці наприкінці XIX – у першій половині XX ст.» у результаті аналізу

просторових змін з урахуванням факторів впливу визначено три основні етапи

розвитку Вінниці: Етап I (1871 – 1899-ті рр.); Етап II (1900 – 1919-ті рр.);

Етап III (1920 – 1955-ті рр.).

З’ясовано, що наприкінці XIX ст. (Етап I) введено в дію нові правила

планування та регулювання забудови, що призвело до трансформації і

ущільнення забудови середмістя. Промислове освоєння східних територій

зумовило формування нових регулярних кварталів на Замості. За планом

1915 р. (Етап II) встановлено поширення регулярної квартальної забудови у

західному (район Слов’янка) і північно-східному (район Замостя) напрямках.

На цьому етапі відбувся якісний злам характеру забудови середмістя. У 1920 –

1955-х рр. (Етап III) запроваджено зонування територій за поверховістю та

функціональним призначенням. Відзначено територіальний розвиток міської

забудови у північному та північно-східному напрямках.
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У третьому розділі «Архітектура м. Вінниці наприкінці XIX –

початку XX ст.» визначено особливості розвитку архітектурно-стильових

вирішень об’єктів різних типологічних груп окресленого періоду.

У підрозділ 3.1 «Характеристика типологічних груп будівель кінця

XIX ст. – початку XX ст.» визначено планувальні та архітектурно-

композиційні вирішення будівель в залежності від їхнього функціонального

призначення. Загалом дослідження охоплює 78 будівель.

У підрозділі 3.1.1 «Функціональні та об’ємно-планувальні вирішення

будівель» встановлено, що наприкінці XIX ст. (Етап I) дерев’яна одноповерхова

забудова поступово замінюється двох-, триповерховими мурованими

житловими та громадськими будівлями. На початку XX ст. (Етап II)

доповнюються функціонально-типологічні групи будівель, а саме: житлові

будівлі (особняки, будинки садибного типу, гарнізонні житлові будівлі,

прибуткові будинки, готелі), громадські будівлі та інші типи нежитлових

споруд (адміністративні, культурно-освітні, фінансові, медичні, транспортні,

комунального господарства, сакральні).

За способами розташування у системі міської забудови (топологічна

характеристика) житлові та громадські будівлі умовно класифіковано так:

Тип А – будівлі, що формують фронт вулиці; Тип Б – будівлі на перехресті

вулиць; Тип В – будівлі в глибині ділянки.

За планувальними характеристиками визначено типові конфігурації

планів з урахуванням розміщення на ділянці: Тип 1 – плани, наближені до

прямокутної форми; Тип 2 – Г- та Т-подібні плани; Тип 3 – П- та Ш-подібні

плани; Тип 4 – плани складної форми.

Встановлено, що найпоширеніші за формою плани, наближені до

прямокутної форми (будівлі у рядовій забудові та на перехресті вулиць); менш

розповсюджені – Г-подібні плани та плани складної форми. Житлові будинки

зазвичай мали коридорну чи анфіладну схему планування. Планувальні

вирішення громадських будівель, що формують фронт вулиці, поділяються за

типом: коридорна планувальна схема, зальна та змішана.
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Архітектурний простір Вінниці формували громадські будівлі на розі

головних вулиць, що мали зазвичай прямокутну, Г- та Т-подібну форму плану

(Тип 2).

Визначено, що на початку XX ст. збільшується вертикальний масштаб

забудови: на території середмістя та вздовж головних доріг зводяться двох-,

триповерхові будинки громадського та житлового призначення.

У підрозділі 3.1.2 «Архітектурно-композиційні вирішення будівель»

виділено та проаналізовано такі типи композиційних схем побудови об’єму:

Тип I – рівноакцентна композиція; Тип II – симетрична центрально-осьова; Тип

III – симетрична двохосьова; Тип IV – симетрична трьохосьова; Тип V –

асиметрична композиція фасаду.

Визначено, що в архітектурі будівель кінця XIX ст. переважає

рівноакцентна та симетрична центрально-осьова композиція фасаду. На

початку XX ст. поряд із симетричними центрально-осьовими використовують

асиметричні композиції для фасадів прибуткових будинків, готелів та

особняків, що поділяється на два підтипи: асиметрія кутових будинків і

асиметрія рядових будинків. Також було встановлено, що під впливом естетики

модерну у цей період значно підвищується рельєф архітектурних деталей в

оздобленні фасадів.

У підрозділі 3.2 «Формування архітектурної стилістики наприкінці XIX –

початку XX ст.» досліджено стильові особливості архітектури Вінниці в

хронологічних межах етапів розвитку міста.

У підрозділі 3.2.1 «Стильові особливості архітектури кінця XIX ст.

(Етап I)» встановлено, що в архітектурі Вінниці періоду історизму

сформувалося три стильові напрями: класичний (неоренесанс, еклектика),

романтичний напрям (неоготика, неороманіка, неоросійський, народний

романтизм), раціональний напрям («цегляний стиль»).

Встановлено, що найбільшого поширення отримали синтезовані форми

неоренесансної і необарокової архітектури та раціональний напрям.

Характерними є нетиньковані фасади з цегляним декором, що пояснюється
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практичністю і доцільністю застосування міцного та економічного матеріалу.

Найважливішим критерієм у виборі стильового напряму було

функціональне призначення будівлі та матеріальний стан замовника.

У підрозділі 3.2.2 «Стильові особливості архітектури початку XX ст.

(Етап II)» встановлено, що в архітектурі Вінниці окресленого періоду

переважають модернізовані історичні стилі та раціоналізм. Загалом виділено

такі стильові напрями: ретроспективний (модернізовані неостилі, еклектика),

національно-романтичний, раціональний напрям, інтернаціональний модерн.

Встановлено, що архітектура Вінниці доби модерну зазнала нашарувань

неостилів XIX ст. та мала часто характер «фасадного стилю» з довільним

використанням архітектурних форм та деталей. Раціональний напрям

проявлявся у наслідуванні «канонічних» форм і прийомів, їх адаптації до

місцевих традицій будівництва. Зберігається тенденція кінця XIX ст. у

вирішенні фасадів «цегляного стилю». З’ясовано, що творцем архітектурного

образу Вінниці початку XX ст. став перший міський архітектор – Г. Артинов.

У четвертому розділі «Архітектура м. Вінниці 1920 – 1955-х рр.»

визначено особливості розвитку архітектурно-стильових вирішень об’єктів

різних типологічних груп (досліджено 32 об’єкти).

У підрозділі 4.1 «Характеристика типологічних груп будівель 1920 –

1955-х рр.» встановлено, що у цей період прослідковується збільшення

функціонально-типологічних груп об’єктів архітектурної творчості. Проте,

незважаючи на широкий спектр об’єктів цього періоду, у типологічному

переліку зникають прибуткові будинки, сакральні споруди та особняки.

Встановлено, що для житлових будинків у рядовій забудові характерними

є прості планувальні вирішення (Тип 1) та геометризм фасадів (Тип II, Тип IV).

Будівлі, розташовані на перехресті вулиць, найчастіше мали Г- та Т-подібні

конфігурації планів (Тип 2) та плани складної форми (Тип 4) з різноманітними

функціонально-планувальними схемами. У вирішенні наріжних будинків

домінує асиметрична композиція фасадів (Тип V).

З’ясовано, що протягом 1920 – 1955-х рр. збільшується вертикальний
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масштаб житлових будинків у середмісті. Громадські будівлі зазвичай мали

три, чотири або п’ять поверхів з різноманітними планувальними вирішеннями.

У підрозділі 4.2 «Формування архітектурної стилістики у 1920 – 1955-х

рр. (Етап III)» досліджено стильові особливості архітектури Вінниці в

хронологічних межах окресленого періоду розвитку міста.

У підрозділі 4.2.1 «Стильові особливості архітектури 1920 – 1930-х рр.»

встановлено, що у цей період архітектура Вінниці формувалась на загальних

засадах будівельної політики в державі. Виділено такі стильові спрямування:

неокласицистичні ремінісценції, раціоналістичний напрям, конструктивізм.

Дослідження показали, що у 1920 – 1930-х рр., як і наприкінці XIX – на

початку XX ст., під час проектування житлових будинків активно

використовується раціоналістичний метод у процесі формотворення. Також в

архітектурі окремих будівель цього періоду відчуваються прояви авангардних

впливів, які підпорядковуються функціональним вимогам. Характерним є

також застосовування класицистичних засобів виразності, особливо при зведені

громадських будівель вздовж головних доріг міста.

Підрозділі 4.2.2 «Стильові особливості архітектури 1945 – 1955-х рр.»

встановлено, що післявоєнні ідеологічні умови помітно впливали на динаміку

поширення нових підходів до проектування громадських і житлових будівель.

Для представлення переможної ідеї в громадському будівництві було обрано

синтезовані форми раціоналізму і неокласицистичної архітектури, з

декоративними елементами радянської символіки.

Малоповерхова житлова забудова передмість зберігала раціоналістичний

характер архітектури.

У п’ятому розділі «Стан та проблеми збереження архітектурно-

містобудівної спадщини Вінниці кінця XIX – першої половини XX ст.»

проаналізовано стан пам’яткоохоронної справи, визначено головні проблеми та

сформовано рекомендації щодо збереження архітектурно-містобудівної

спадщини Вінниці окресленого періоду.

Підрозділ 5.1 «Охорона архітектурно-містобудівної спадщини Вінниці».
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Проаналізовано становлення та основні напрями пам’яткоохоронної діяльності.

У підрозділі 5.1.1 «Становлення засад пам’яткоохоронної роботи у

Вінниці» з’ясовано, що пам’яткоохоронна діяльність мала велике значення в

культурному будівництві незалежної української держави. Проте ґрунтовні

роботи з дослідження історико-архітектурної спадщини Вінниччини було

розпочато лише після завершення Другої світової війни.

У підрозділі 5.1.2 «Охорона об’єктів архітектурно-містобудівної

спадщини м. Вінниці на сучасному етапі» встановлено, що специфіка ситуації у

незалежній Україні спонукала до прийняття та реалізації таких


[…]


Б 1 Тип V 4 (5) Тиньк

Аттик з

рослинним

орнаментом

радянська

символіка

Державна

наукова

архіт.-

будівельна

бібліотека

імені В. Г.

Заболотног

о м. Київ

375-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

103

Будинок організацій

1935-1941-

ті рр.

арх.

П.Альошин

арх.

С.Рабін

вул.Соборна,

70/18

Вінницька

обласна

рада

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

Б 4 Тип V 4 (5)
Тиньк,

камінь

Кутове

вирішення з

купольним

завершенням,

колонада та

ордерні

пілястри

Науково-

технічний

архів

ТОВ

«Діпроциві

льпромбуд

» м.

Вінниці

292-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

104

Кінотеатр ім.

Коцюбинського

1929 р.

арх. Риков
вул. Соборна, 68

Перебудо-

вано

(Кінотеатр

ім. Коцю-

бинського)

У форма

конструкти-

візму

Б 1 Тип V 1
Фактурний

тиньк

Лаконічні

геометричні

форми,

круглі форми

вікон другого

рівня

ДАВіО,

Ф. Р-968.

Оп. 1.

Спр.39

Щойно

виявлені

об’єкти

(2007 р.)

105

Готель «Червона

Вінниця»

1940-50-ті

рр.

арх.

С.Рабін

вул. Соборна, 69
Готель

«Вінниця»

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

А 2 Тип I 4

Тиньк

(дворовий

фасад

нетинькова

ний)

Чотири групи

вертик.

розташовани

х балконів

Науково-

технічний

архів

Департ.

арх. та

містобуд.

м. Вінниці

Щойно

виявлені

об’єкти

(2007 р.)

106

Будинок бібліотеки

ім.Тімірязєва

1933 р.

арх. Л.

Черлеоніов

ський

вул. Соборна, 73

Будинок

бібліотеки

ім.Тімірязє

ва

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

Б 4 Тип V 3 (4) Тиньк

Напівколони

доричного

ордену,

виступаючий

карниз з

рядом

кронштейнів

ДАВіО,

Ф. Р-3872.

Оп. 1. Спр.

94

373-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення
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107

Житловий будинок

Облвиконкому

1936 р.

арх. Л.

Черленіов

ський

вул. Соборна, 81

Житловий

будинок з

магазином

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

А 1 Тип IV 4 Тиньк

Високі

арочні вікна,

колони з

капітелями

доричного

ордеру

Науково-

технічний

архів

Він. філіал

ДП

«НДІпроек

треконстру

кція»

354-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

108

Житловий будинок

1930-ті рр.
вул. Театральна,

7

Житловий

будинок з

магаз.

У форма

конструкти-

візму

А 1 Тип II 5(4)
Фактурний

тиньк

Сходова

клітка напів-

циркульної

форми із

суцільним

заскленням

Науково-

технічний

архів

Департ.

арх. та

містобуд.

м. Вінниці

382-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

109

Музично-драматичний

театр ім.

М.К. Садовського

1949 р.

арх. Д.

Чорновол

вул. Театральна,

13

Музично-

драматични

й театр ім.

М.К.

Садовського

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

Б 1 Тип II 4(5) Тиньк

Восьми

колонний

портик

іонічного

ордеру

Державна

наукова

архіт.-буд.

бібліотека

імені В. Г.

Заболотног

о м. Київ

1-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення

110

Літній театр

1946-1947-

ті рр.

арх.

Бірюков

вул. Хлібна, 1

Не

використо-

вується

Неокласи-

цистичні

ремінісценції

В 2 Тип II 2 Тиньк

Ордерна

аркада

вхідної групи

Науково-

технічний

архів

Департ.

арх. та

містобуд.

м. Вінниці

352-Вн

Пам’ятка

місцевого

значення
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Таблиця 5.1

Пам’яткоохоронна діяльність у Вінниці у другій половині XX ст.
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Таблиця 5.2

Трансформації центральної частини м. Вінниці у другій половині XX ст.
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Таблиця 5.3

Пам’яткоохоронна діяльність у Вінниці на сучасному етапі
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Таблиця 5.4

Проблеми збереження архітектурно-містобудівної спадщини Вінниці кінця XIX

– першої половини XX ст.
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Продовження таблиці 5.3

270

Таблиця 5.5

Приклади деструкції будівель в наслідок дії руйнівного характеру

* – за матеріалами Інституту «УкрНДІпроектреставрація», м. Київ.
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ДОДАТОК Г. ТЕРМІНОЛОГІЧНИЙ СЛОВНИК

Архітектура (лат. architecture від гр. architekhton – головний будівничий)

– мистецтво проектувати та будувати будівлі та споруди, а також їхні

комплекси, які створюють матеріально організоване середовище, необхідне для

життєдіяльності людини і співвідносне із сучасними технічними можливостями

та естетичними поглядами суспільства (Криворучко, 2008).

Архітектурна деталь – елемент просторової організації будинку,

споруди, конструкції тощо, а також архітектурного задуму, проектного

вирішення, креслення. З точки зору композиції до архітектурної деталі

зараховують всі порівняно малі, композиційно значущі пластині елементи

споруди (Бойко, 2015).

Архітектурне середовище – сукупність архітектурних об’єктів і споруд

та створена цими об’єктами система відкритих міських просторів (Посацький,

Король, Кознарська, 2019).

Архітектурний образ міста – образ, що формується в процесі

сприйняття мешканцями і гостями міста об’єктивних характеристик міського і

архітектурного середовища (Посацький, Король, Кознарська, 2019).

Асиметрія – невідповідне розташування архітектурних об’ємів щодо

середньої осі, що використовується при переході від метричних, статичних

структур до ритмічних динамічних (Криворучко, 2008).

Будівлі – це споруди, що складаються з несучих та огороджувальних або

сполучених (несуче-огороджувальних) конструкцій, які утворюють наземні або

підземні приміщення, призначені для проживання або перебування людей,

розміщення устаткування, тварин, рослин, а також предметів (Державний

класифікатор будівель та споруд, ДК 018-2000).

Забудова – сукупність споруд на певні території (Бойко, 2015).

Міське середовище – матеріальне предметно-просторове довкілля

життєдіяльності городян, сукупність безлічі об’єктів (об’єктів природнього

ландшафту. забудови, малих архітектурних форм та інших елементів міського

дизайну, інженерно-технічного оснащення, транспортних і людських потоків
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тощо), які формують простір міста і всі види взаємодії та взаємовідношень у

межах нього (Посацький, Король, Кознарська, 2019).

Напрям архітектури – те саме, що і течія в архітектурному процесі.

Охоплює ідейно чи змістовно близькі явища, сукупність архітектурних творів,

споріднених за манерою чи стилем митців (Криворучко, 2008).

Об'єкти культурної спадщини (архітектури) - окремі будівлі,

архітектурні споруди, що повністю або частково збереглися в автентичному

стані і характеризуються відзнаками певної культури, епохи, певних стилів,

традицій, будівельних технологій або є творами відомих авторів (Закон України

«Про охорону культурної спадщини», 2019).

Об'єкти культурної спадщини (містобудування) - історично

сформовані центри населених місць, вулиці, квартали, площі, комплекси

(ансамблі) із збереженою планувальною і просторовою структурою та

історичною забудовою, у тому числі поєднаною з ландшафтом, залишки

давнього розпланування та забудови, що є носіями певних містобудівних ідей;

(Закон України «Про охорону культурної спадщини», 2019).

Опорядження (фасаду) – оброблення поверхні стіни для надавання

готового, закінченого вигляду (Бойко, 2015).

Ордер – стала система стояково-балкових конструкцій, підпорядкована

закономірностям певної образної доктрини, згідно з якою розміри

визначаються залежно від модуля, набуваючи конкретних пропорцій (Бойко,

2015).

Орнамент – ліпні та живописні дрібномасштабні зображення, які

використовуються для прикрашування будинків (Бойко, 2015).

Охорона культурної спадщини – система правових, організаційних,

фінансових, матеріально-технічних, містобудівних, інформаційних та інших

заходів з обліку (виявлення, наукове вивчення, класифікація, державна

реєстрація), запобігання руйнуванню або заподіянню шкоди, забезпечення

захисту, збереження, утримання, відповідного використання, консервації,

реставрації, ремонту, реабілітації, пристосування та музеєфікації об'єктів
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культурної спадщини (Закон України «Про охорону культурної спадщини»,

2019).

Ремонт – сукупність проектних, вишукувальних і виробничих робіт,

спрямованих на покращення технічного стану та підтримання в

експлуатаційному стані об'єкта культурної спадщини без зміни властивостей,

які є предметом охорони об'єкта культурної спадщини (Закон України «Про

охорону культурної спадщини», 2019).

Реставрація – сукупність науково обґрунтованих заходів щодо

укріплення (консервації) фізичного стану, розкриття найбільш характерних

ознак, відновлення втрачених або пошкоджених елементів об'єктів культурної

спадщини із забезпеченням збереження їхньої автентичності (Закон України

«Про охорону культурної спадщини», 2019).

Симетрія – адекватність розташування елементів твору щодо прямої лінії

чи площини, яка сприймається як особливий вид упорядкованості форми

(Криворучко, 2008).

Стиль архітектурний – регіональна або інтернаціональна, типова для

певних архітекторів, архітектурних шкіл чи історичних епох формальна мова

(Криворучко, 2008).

Традиційний характер середовища – історично успадкований вигляд та

об'ємно-просторова структура історичного населеного місця (Закон України

«Про охорону культурної спадщини», 2019).

Урбанізація – це зростання ролі міст у розвитку суспільства, яке

супроводжується територіальним ростом міста, зростанням кількості населення

та поширенням міського способу життя у країні, регіоні (Петришин,

Посацький, Ідак, 2016).