П’яте, особливо важливий у даний момент, запропоновані авторкою

положення щодо оцінювання стану та проблем збереження архітектурно-

містобудівної спадщини Вінниці.

Вважаю, що наукова новизна одержаних результатів сформульована

логічно і закономірно, а кількість її складових та кваліфікаційні ознаки

відповідають нормативним вимогам.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Докладне ознайомлення з текстом дисертації А.С. Субін-Кожевнікової

дає підстави стверджувати, що встановлені дисертанткою напрямки, методи,

логістика та формальне абстрагування розвитку архітектури м. Вінниці

наприкінці ХІХ – у першій половині ХХ ст. відзначаються ґрунтовністю

дослідження. Робота є структурована і логічно викладена.

В дисертації використано стильові та формотворчі концепції ХІХ – ХХ

ст.; матеріали виявлення особливостей культурної спадщини Поділля та

інтелектуальні ресурси фахової архітектурно-мистецької періодики.

Слід відзначити обґрунтованість дисертаційних висновків, які базуються

на поетапному втіленні дослідницьких завдань із застосуванням

загальнонаукових емпіричних і теоретичних методів, а також фахових методів:

натурних досліджень, графоаналітичного зіставлення, типологічного,

композиційного та стильового аналізів.

Слід відзначити сконструйований авторкою алгоритм комплексного

дослідження розвитку архітектури, який уможливлює визначення якісних

характеристик будівель та визначає основні типологічні групи за:

функціональним призначенням, топологічними, планувальними та

композиційними вирішеннями.

Джерельна база роботи включає вітчизняні та закордонні позиції. Аналіз

теоретико-методологічних основ наукових досліджень виражених у модерних

теоретико-методологічних підходах аналізу процесів розвитку архітектури,

свідчать про ґрунтовне опрацювання онтології розвитку архітектури м. Вінниці

наприкінці ХІХ – у першій половині ХХ ст. і високий рівень наукової

підготовки дисертантки.

Практичне значення результатів досліджень

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані у

оновленні програм навчальних курсів і напрямів науково-дослідних робіт.

Результати та матеріали дисертації рекомендується використати у

профорієнтаційній роботі та пам’ятко-охоронній галузі при реставрації цінних

об’єктів архітектурно-містобудівної спадщини. Результати роботи були

впроваджені при розробці проектів реставрації пам’яток архітектури місцевого

значення: «Ремонтно-реставраційні роботи (капітальний ремонт, реконструкція

та реставрація) на пам’ятці місцевого значення «Готель «Савой» на вул.

Козицького/Соборна, буд. 34/48 (Ох. №3-Вн) під Вінницький адміністративний

суд», ТОВ «МУР»; «Реставрація пам’ятки архітектури місцевого значення

«Будинок міської Думи» на вул. Соборній, 67 із пристосуванням під потреби

Вінницької міської ради», Вінницька філія ДП «НДІпроектреконструкція».

Аналіз змісту та завершеності дисертації

У вступі ґрунтовно викладено актуальність теми, науково сформульовано

мету, яка відповідає обраній темі, та розкрита у завданнях, викладено об’єкт та

предмет дослідження, публікації та апробацію наукових розробок. Логічно

окреслено систему використаних в роботі дослідницьких методів.

У першому розділі «Історіографія та методика дослідження процесу

розвитку архітектури м. Вінниці» проаналізовано стан наукових досліджень,

праці з теорії та історії архітектури присвячені вивченню загальні

закономірності виникнення і розвитку зодчества Поділля. Натомість було

зазначено, що «на сьогоднішній день історіографія досліджень Вінниччини

налічує значну кількість наукових робіт історично-краєзнавчого характеру, не

маючи належного висвітлення проблеми розвитку архітектури міст.» (С. 36)

Ключовим напрямком методологічного осмислення наукової праці

авторка обрала теорію шести стадій аналізу архітектурно-просторових змін

середовища Вінниці.

У другому розділі роботи «Загальні тенденції розвитку м. Вінниці»

зафіксовано теоретичні дискурси зміни планувальної структури міста у

взаємозв’язку із ключовими історичними етапами. За результатами аналізу

джерельної бази визначено головні фактори впливу: 1) політико-

адміністративні, 2) соціально-економічні, 3)комунікаційні, 4) природно-

ландшафтні, 5) культурно-просвітницькі та нормативні.

Внаслідок систематизації викристалізованих факторів доведено причинно

наслідкові етапи просторових змін міста.

У третьому розділі «Архітектура м. Вінниці наприкінці XIX – початку

XX ст.» виявлено зовнішні та внутрішні фактори, що вплинули на особливості

типологічних груп, архітектурно-композиційні вирішення та формування

архітектурної стилістики будівель. Цінним є визначена авторкою статистично-

типологічна інформація щодо способів розташування житлових та громадських

будівель, а саме: Тип А – будівлі, що формують фронт вулиці (47 об.); Тип Б –

будівлі на перехресті вулиць (14 об.); Тип В – будівлі в глибині ділянки (17 об.).

В підсумку розділу охарактеризовано чотири стильові спрямування архітектури

доби модерну у Вінниці: ретроспективний (модернізовані неостилі, еклектика)

(24 об.); національно-романтичний (4 об.); раціональний напрям (15 об.) та

інтернаціональний модерн (6 об.). (С.110-127)

Слід відзначити, що авторка розкрила парадигму історичних стильових

прототипів архітектури Вінниці, як синтезуючої системи можливих і

найкращих проявів творчої спадщини, візуалізуючи новітній художньо-

естетичний образ міста.

У четвертому розділі «Архітектура м. Вінниці 1920 – 1955-х рр.»

розкрито і проаналізовано практичні втілення ідей та стильових особливостей

архітектури 1920 – 1930-х рр. Слід відзначити запропоноване авторкою

твердження, що у цей період прослідковується урізноманітнення типології

громадських будівель, які є головною репрезентативною групою. Незважаючи

на широкий спектр об’єктів цього періоду, у типологічному переліку за нових

ідеологічних умов зникають прибуткові будинки, сакральні споруди та

особняки. (С. 156) А.С. Субін-Кожевнікова слушно підсумовує, що відповідно

до ідеологічної доктрини, архітектура 1945 – 1955-х рр. у Вінниці отримала

«монументальні» риси – акцентування уваги на об’єктах, що мали важливе

суспільне значення, в основу архітектурно-художнього образу яких лягли

класицистичні форми з декоративними елементами радянської символіки. Цей

період характеризується вибірковим житловим будівництвом у центральному

районі та плановою житловою забудовою нових районів. (С. 157)

У п’ятому розділі «Стан та проблеми збереження архітектурно-

містобудівної спадщини Вінниці кінця XIX – першої половини XX ст.»

з’ясовано, що урбаністичні перетворення другої половини XX ст. знівелювали

значення історичної забудови Вінниці. Авторка визначила впливи руйнівного

характеру, що призводять до втрати об’єкту: самовільна добудова чи

перебудова будівлі; неналежна експлуатація; функціональна адаптація без

врахування історико-архітектурної цінності будівлі; знищення автентичних

архітектурних елементів; застосування нових деталей, що не відповідають

історичному образу будівлі.

Завершується робота розгорнутими і логічними висновками на 6 позицій,

які узагальнюють зміст роботи. В результаті аналізу основної частини

дисертації, можна констатувати, що в ході виконання дослідження була

досягнута мета роботи, а дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною

працею.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях

Основні положення та висновки дисертаційної роботи викладено у

шістьох статтях опублікованих у наукових фахових виданнях України; одна

стаття опублікована в іноземному науковому виданні; три опубліковані в

періодичних наукових збірниках, чотири тези наукових конференцій.

Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та

розкриття змісту дисертації відповідає вимогам ДАК України та «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника». Зазначені публікації повною мірою висвітлюють

основні наукові положення дисертації.

Основні положення дисертації апробовані на 7-ми наукових

конференціях, з них 4 міжнародні. Вважаю, що дисертація пройшла належну

апробацію, є самостійною і завершеною науковою працею.

Відповідність змісту автореферату основним

положенням дисертації

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави

стверджувати, що за структурою та змістом він відповідає вимогам, що

ставляться МОН України. У тексті автореферату відображено основні

положення, зміст, результати і висновки здійсненого Альоною Сергіївною

Субін-Кожевніковою дисертаційного дослідження. Зміст автореферату

ідентичний основним положенням дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

1. Науково цінним є проведений авторкою порівняльний аналіз

містобудівельної діяльності у м. Вінниця наприкінці XIX – у першій половині

XX ст. Однак вважаю, що робота значно б виграла, якби авторка доповнила

дослідження аналізом (визначенням основних характеристик) детального

планування окремих територій або визначених кварталів. (Садки, Старе місто,

Вінницькі хутори, Слобідка Дубицького). Поза увагою залишилася

інструментальне наповнення містобудівної діяльності - регуляція та

формування червоних ліній, функціональне зонування частин міста, критичне

оцінювання вулично-шляхової мережі, благоустрій, ландшафтна архітектура,

тощо. Хоча в тексті подано основні характеристики для середмістя у період

XVIII – першої половини ХІХ століть! (С.55)

2. Для усіх трьох визначених етапів авторкою застосовано:

«Типологічна характеристика: Тип А – будівлі, що формують фронт вулиці;

Тип Б – будівлі на перехресті вулиць; Тип В – будівлі в глибині ділянки.»

Можливо варто було назвати це – рядова, кутова(наприклад з кутовими

акцентами або без них!) та відокремлена забудова. Адже - архітектурна

типологія будівель систематизує основні принципи формування типів будинків

з урахуванням їх основних характеристик і особливостей. Архітектурна

типологія визначає перелік будівель та їх класифікацію, встановлює параметри

норм проектування, складу, розміру і функціонального зв'язку приміщень.

3. Дисертаційна робота охоплює кількісні та якісні дослідження,

потужний фактичний матеріал, проте в роботі недостатньо розкрито

особливості вуличних архітектурних ансамблів, які можна вважати

містобудівними комплексами (вул. Соборна, Театральна, Льва Толстого та ін).

Варто було встановити сукупність значень зв’язків і елементів (пропорції та

композицію) у складі ансамблю, які визначають його якісну специфіку.

4. В дисертаційній роботі варто було б докладніше окреслити

формулювання «в архітектурі окремих будівель цього періоду (1920 – 1955-х

рр) (відзначено прояви авангардних впливів, які підпорядковуються

функціональним вимогам (буд. Державного банку, на вул. Соборній, 36).»

(автореферат, С.10). Твердження авторки викликає дискусію, оскільки

архітектурне вирішення фасаду не зовсім відображає ідеї та концепції

супрематизму або кубофутуризму К. Малєвича, О. Архипенка, О. Богомазова,

Я. Чернікова, С. Делоне, О. Екстер та інших.

5. В дисертаційній роботі, у розділі 5, варто було б ґрунтовніше

опрацювати регулятивну та аксіологічну програму збереження архітектурно-

містобудівної спадщини Вінниці кінця XIX – першої половини XX ст. згідно

визначених трьох етапів її розвитку.

Натомість, висловлені зауваження не ставлять під сумнів отримані

наукові результати та можуть бути враховані авторкою у подальшій науковій та

практичній діяльності.

Загальний висновок

Дисертаційна робота на тему «Розвиток архітектури м. Вінниці

наприкінці ХІХ – у першій половині ХХ ст.» виконана вперше і поглиблює

існуючі знання теорії архітектури. Дисертація є завершеною і самостійно

виконаною науковою працею, в якій отримані нові цінні результати, що

вирішують важливу наукову проблему визначення основних етапів і